
 

Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 
   

                                                                                                                
DECRETO DIRETTORIALE 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo; 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

Oggetto: nomina dei Vicepresidenti dei Consigli di Corso di studio in Psicologia clinica, 
Progettazione di contesti di vita accessibili ed inclusivi, Scienze della Formazione 
Primaria, in Scienze motorie e sportive, in Scienze, metodi e didattiche delle attività 
sportive del Dipartimento di Scienze umane e sociali per il triennio accademico 2025-2028. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 
VISTO il Regolamento generale d’Ateneo e, in particolare, l’art. 52 comma 6 “Il Presidente designa fra i 

professori appartenenti al Consiglio di corso di studio un Vicepresidente che, in caso di impedimento o di 

assenza temporanea, lo supplisce in tutte le sue funzioni. La nomina è formalizzata con decreto del 

Direttore di Dipartimento sede amministrativa”; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Bergamo e l’Università degli Studi del 

Salento per l’istituzione del corso di laurea magistrale in “Progettazione di contesti di vita accessibili ed 

inclusivi” nell’ambito del progetto Next Education Italia e, in particolare, art.7 “[…] Il Presidente del 

Consiglio di Corso di Studi designa, tra i docenti dell’Università del Salento appartenenti al Corso, un 

Vice Presidente che lo sostituisce, in caso di necessità, in tutte le sue funzioni”; 

 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale Rep. n. 40 del 17/03/2025, di proclamazione e nomina del Presidente 

del Consiglio di Corso di studio in Psicologia clinica; 

 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale Rep. n. 79 del 29/07/2025, di proclamazione e nomina del Presidente 

del Consiglio di Corso di studio in Progettazione di contesti di vita accessibili ed inclusivi; 

 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale Rep. n. 97 del 30/09/2025, di proclamazione e nomina dei Presidenti 

dei Consigli di Corsi di studio in Scienze della Formazione Primaria, in Scienze motorie e sportive, in 

Scienze, metodi e didattiche delle attività sportive; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il prof. Agostino Brugnera, Presidente del Consiglio di Corso di studio in Psicologia clinica, ha indicato 

come Vicepresidente il prof. Andrea Scalabrini; 

- la prof.ssa Serenella Besio, Presidente del Consiglio di Corso di studio in Progettazione di contesti di 

vita accessibili ed inclusivi, ha indicato come Vicepresidente il prof. Andrea Fiorucci (UniSalento); 

- la prof.ssa Ilaria Castelli, Presidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze della Formazione 

Primaria, ha indicato come Vicepresidente la prof.ssa Valentina Adami; 

- il prof. Antonio Borgogni, Presidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze, metodi e didattiche 

delle attività sportive, ha indicato come Vicepresidente il prof. Nicola Lovecchio; 

- il prof. Nicola Lovecchio, Presidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze motorie e sportive, ha 

indicato come Vicepresidente il prof. Antonio Borgogni; 

 

DECRETA 

 



 

Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 
   

1) Il prof. Andrea Scalabrini è nominato Vicepresidente del Consiglio di Corso di studi in Psicologia 

clinica, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università degli Studi di Bergamo, per 

il triennio accademico 2025-2028; 

 

2) Il prof. Andrea Fiorucci (UniSalento) è nominato Vicepresidente del Consiglio di Corso di studi in 

Progettazione di contesti di vita accessibili ed inclusivi, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali dell’Università degli Studi di Bergamo, per il triennio accademico 2025-2028; 

 

3) La prof.ssa Valentina Adami è nominata Vicepresidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze 

della Formazione Primaria, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università degli 

Studi di Bergamo, per il triennio accademico 2025-2028; 

 

4) Il prof. Nicola Lovecchio è nominato Vicepresidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze, metodi 

e didattiche delle attività sportive, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università 

degli Studi di Bergamo, per il triennio accademico 2025-2028; 

 

5) Il prof. Antonio Borgogni è nominato Vicepresidente del Consiglio di Corso di studio in Scienze motorie 

e sportive, afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università degli Studi di Bergamo, 

per il triennio accademico 2025-2028; 

 

 

                                      
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                      prof. Giuseppe Scaratti 
 
 


		2025-10-01T14:07:15+0200
	IT
	Giuseppe Scaratti




